ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 653/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Urbanismo e à Coordenadoria de
Trânsito - CODETRAN, solicitando que efetue estudos visando tornar preferencial o retorno
localizado na Av.  Abrahão João Francisco,  sentido oeste/leste,  nas  proximidades da Rua
Pedro José João e Posto Universitário, Bairro Nossa Senhora das Graças. Aos moldes da
alteração de transito que foi adotada na mesma avenida nas proximidades da Renault.

JUSTIFICATIVA:

Os  veículos  que  transitam  sentido  oeste/leste  pela  Av.  Abrahão  João  Francisco  e  que
pretendem efetuar manobra de retorno ou adentrar na Rua Pedro José João, através da
rótula localizada nas proximidades do Posto Universitário, tem que aguardar muito tempo
devido ao grande fluxo de veículos que transitam sentido leste/oeste na referida Avenida.

Diante  do  exposto,  acredita-se  que,  se  adotar  a  mesma  alteração  de  trânsito  que  foi
efetuada na rótula da Renault há poucos dias, o transito fluirá com mais celeridade e não
terá tanto congestionamento, haja vista que na Renault os resultados foram positivos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP